produtores de malhas de poliéster e da produtividade média das empresas fabricantes de malhas de

poliéster (produção total/número de empregados) estima-se a produção total de malhas de poliéster do

país.

55. A partir da metodologia então aplicada, estimou-se a existência de 183 (cento e oitenta e

três) unidades produtoras nacionais de malhas de poliéster.

56. A tabela abaixo demonstra a estimativa do número de unidades produtivas de tecidos de

malha de poliéster, calculado por meio do porte. A memória de cálculo que estimou o número de unidades

[...]

entrevistada pelo IEMI, o que garantiria maior precisão para os dados de volumes de produção, uma vez

que tais faixas representariam a parcela mais significativa da produção.

3.2. Da estimativa da produção nacional

61. A produção nacional de malhas de poliéster em 2022 foi estimada em 81.475 (oitenta e uma

mil e quatrocentos e setenta e cinco) toneladas, segundo os dados apurados pelo IEMI.

62. O dado da produção nacional teria sido obtido por meio do cálculo da produtividade média

da mão de obra no setor da malha de poliéster. A produtividade média, por sua vez, teria resultado da

divisão do volume total da produção de malha de poliéster pela quantidade de mão de obra empregada,

[...]

500 ou Mais 5.620 12.686 2,3 3.912 100,0% 12.686

Total 16.242 75.068 4,6 23.031 62,7% 81.475

Fonte: IEMI/RAIS

3.3. Estimativa de vendas no mercado brasileiro

64. As vendas nacionais da indústria brasileira de malhas de poliéster para 2022 foram

estimadas em 74.215 (setenta e quatro mil e duzentos e quinze) toneladas. Esta informação foi construída a

partir do volume de produção nacional estimado pelo IEMI, apresentado no tópico anterior, do qual

deduziu-se volume referente às exportações identificadas paras os códigos tarifários referentes ao

produto objeto do pleito (a partir de informações extraídas do ComexStat), com a premissa de que não